
ORDINANZAN. 23 del 14/08/2024
Oggetto: Piano straordinario di sorveglianza di West Nile Disease in Emilia Romagna.Ordinanza contingibile e urgente per il contenimento della diffusione di CulexPipiens (zanzara comune), vettore di West Nile Disease

IL SINDACO
Vista la propria ordinanza n.13 del 19/04/2024 avente ad oggetto ORDINANZA PER LA PREVENZIONE EDIL CONTROLLO DELLE MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI, IN PARTICOLARE, DA ZANZARATIGRE (Aedes albopictus) e ZANZARA COMUNE(Culex pipiens).
Viste le comunicazioni dell’Assessorato Politiche per la Salute della Regione Emilia Romagna, in atti al PGn. 56154 del 12/08/2024 con cui:a. si raccomandano di: continuare ad attuare rigorosamente in ambito urbano gli interventi di lotta antilarvale di competenzacomunale, come definiti nel Piano regionale arbovirosi 2024; intensificare le attività di controllo e sostegno alle attività effettuate dai privati; effettuare interventi straordinari preventivi con adulticidi qualora sia in programma una manifestazioneche comporti il ritrovo di molte persone (numero superiore a 200) nelle ore serali in aree all’aperto; garantire un’adeguata manutenzione dei parchi pubblici con particolare attenzione alla rimozione deipotenziali focolai larvali eliminabili e al trattamento di quelli non eliminabili;b. informano che la sorveglianza attivata a seguito del Piano regionale ha evidenziato un indice didiffusione del virus di particolare rilievo, e quindi a maggior rischio di circolazione della West Nile virus,all’interno dei Comuni nei territori afferenti alle Aziende USL di Bologna, Modena e Reggio Emilia;c. evidenziano che non è considerato opportuno intervenire con trattamenti adulticidi nelle aree cortilivedelle Scuole Primarie, dell’Infanzia e degli Asili nido in quanto le zanzare Culex spp., vettori di questovirus, volano in cerca del pasto di sangue prevalentemente in orari serali-notturni, quando le scuolesono deserte. Inoltre, i bambini hanno un rischio modesto di contrarre la malattia, mentre sonoparticolarmente sensibili all’esposizione ai prodotti chimici impiegati, con un maggior rischio diinsorgenza di manifestazioni allergiche e asmatiche;d. chiedono ai Comuni, per quanto sopra descritto e soprattutto nei luoghi ove le persone più suscettibilisi concentrano (es. strutture socioassistenziali e ospedali), di adottare ulteriori misure di contenimentodella diffusione, consistenti in disinfestazioni da adulticidi con cadenza settimanale e fino al 30settembre 2024;
Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs 267/2000, che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica acarattere esclusivamente locale consente al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, di adottareordinanze contingibili e urgenti;

ORDINA
1. ai Responsabili/Gestori di tutte le strutture ospedaliere, socio-assistenziali e socio-sanitarie, nonchéai Responsabili/Gestori di tutti i centri sociali, qualora tali strutture siano dotate di aree verdi dipertinenza fruibili dagli utenti, di effettuare, fino al 30 settembre 2024, trattamenti di disinfestazionecon utilizzo di prodotti adulticidi a cadenza settimanale;2. per l’esecuzione delle disinfestazioni dovranno essere utilizzate ditte specializzate in grado dieffettuare gli interventi secondo le specifiche linee guida regionali citate al successivo punto;3. la ditta incaricata dovrà seguire rigorosamente, anche per quanto attiene il contenuto e la diffusionedegli avvisi preventivi alla popolazione residente nelle vicinanze dell’area da trattare, le indicazionioperative contenute nelle “Linee Guida Regionali per la lotta integrata alle zanzare vettrici del virus

File con impronta: 5b72af4875688384e4c19938657faf45f1a6b4ef7831a036c3903a6369b45658

Firmato digitalmente da: Angelo Pio Bruno. -- 14/08/2024  13:10:40



West Nile – Anno 2024” (estratto allegato in copia alla presente), precisando che rispetto a quantoprevisto in tale documento,si fa specificoobbligo di utilizzareesclusivamente formulati a base dipiretrine naturali.La ditta incaricata, inoltre, ai sensi dall’art. 1.4.9. del vigente Regolamento Comunaled’Igiene dovrà notificare preventivamente all’AUSL di Modena (e-mail:dsp@pec.ausl.mo.it - fax 059/3963754) e al Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio –Servizio Ambiente – del Comune di Soliera (e-mail ambiente@comune.soliera.mo.it), gli interventi didisinfestazione da effettuare;4. i frequentatori delle aree di cui al punto 1, dovranno essere informati sulla necessità di adottare misurecautelative personali per proteggersi dalle punture delle zanzare, quali: indossare preferibilmente indumenti di colore chiaro, che coprano anche le braccia e le gambe; evitare profumi, creme e dopobarba, in quanto attraggono gli insetti; fare uso di repellenti cutanei, da applicare sulle zone del corpo scoperte e, eventualmente, daspruzzare anche sui vestiti per aumentarne l’efficacia, ripetendo l’applicazione con la frequenzaindicata nelle istruzioni d’uso.
INFORMA

 che in caso di inottemperanza alle prescrizioni indicate ai punti 1, 2, 3 e 4 del presente atto potràessere applicata la contravvenzione prevista dall’art. 650 del C.P. “Inosservanza dei provvedimentidell’Autorità”; che contro questo provvedimento, a norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241,è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sezione di Bologna,entro 60 giorni dalla sua notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblicaentro 120 giorni dallo stesso termine.
Il Vicesindaco

ANGELO PIO BRUNO
Documento informatico sottoscritto digitalmenteai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs. n.82/2005

mailto:dsp@pec.ausl.mo.it
mailto:ambiente@comune.soliera.mo.it

